We needn't follow Ockham's argument any further to notice that Ockham uses *right reason* in his premises, but switches to *prudence* in his conclusion. If Ockham wasn't using these terms synonymously, he'd be committing the (schoolboy's) fallacy of equivocation. And again, such common imprecision in Ockham<sup>30</sup> can also be found in Scotus.<sup>31</sup>

---

<sup>29</sup> QV 8, OT VIII, 409.16-410.31: "*sciendum est quod ad hoc quod actus rectus eliciatur a voluntate necessario requiritur aliqua recta ratio in intellectu. Hoc patet per rationem et auctoritatem. Per rationem, quia illa voluntas quae potest, quantum est de se, indifferenter bene agere et male, quia de se non est recta, necessario ad hoc quod recte agat, indiget aliqua regula dirigente alia a se. Hoc patet, quia ideo voluntas divina non indiget aliquo dirigente quia ipsa est prima regula directiva et non potest male agere. Sed voluntas nostra est huiusmodi quod potest recte et non recte agere. Igitur indiget aliqua ratione recta dirigente. Per auctoritatem patet per definitionem virtutis, II Ethicorum, quod virtus est habitus electives consistens in medio determinata ratione etc. Et multae aliae auctoritates sunt ad hoc quod non potest esse rectus et virtuosus nisi habeat rationem rectam.*

*Hoc igitur supposito tamquam certo quod actus rectus et virtuosus voluntatis necessario conformatur actui prudentiae, tunc."*

<sup>30</sup> E.g., QV 7.3, OT VIII, 362.493-7; QV 7.4, OT VIII, 394.429-42; *Reportatio* (hereafter *Rep*) 3.12, in *Opera Theologica* VI (St. Bonaventure NY: St. Bonaventure University, 1982), 422.1-5.

<sup>31</sup> E.g., Scotus, *Ord* I, d.17, qq.1-2, n. 65; *Ord* III, d. 36, q.un., nn. 80, 84.

In the Scholastics' defense, perhaps one explanation for such imprecision is that it stems back to Aristotle himself. In the *Nicomachean Ethics*, when discussing the relationship between prudence and virtue, Aristotle (rather confusingly) says,

Whenever people now define virtue, they all say what state it is and what it is related to, and then add that it is the state in accord with the correct [or right] reason. Now the correct reason is the reason in accord with prudence; it would seem, then, that they all in a way intuitively believe that the state in accord with prudence is virtue.

But we must make a slight change [to what all people say]. For it is not merely the state in accord with the correct reason, but the state involving the correct reason, that is virtue. And it is prudence that is the correct reason in this area.<sup>32</sup>